
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1278 DEL 25-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 98 DEL 25-11-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: determinazione a contrarre relativa all'affidamento del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria delle biciclette facenti parte del sistema di
noleggio "Sesto Fiorentino Bike Sharing" nell'ambito del Piano di Azione Comunale
(PAC).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013, con la
quale il nostro Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20 maggio 2014 “Bilancio di
Previsione Armonizzato 2014-2016 - Variazioni con applicazione quota parte Avanzo di
Amministrazione Vincolato. Variazione 6/2014”;

VISTA l’attuale normativa vigente in materia di qualità dell’aria ambiente e tutela
dall’inquinamento atmosferico, costituita da:



D. Lgs. 155/2010 di recepimento della direttiva comunitaria 2008/50/CE relativa alla
qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa, così come modificato ed
integrato dal D. Lgs. 250/2012;

L.R. 9/2010, norme per la tutela della qualità dell’aria ambiente;

D.G.R. 1025/2010, zonizzazione e classificazione del territorio regionale ai sensi della
L.R. n. 9/2010 e al D.Lgs. n. 155/2010 ed individuazione della rete regionale di
rilevamento della qualità dell'aria;

D.G.R. 22/2011, definizione delle situazioni a rischio di inquinamento atmosferico:
criteri per l'attivazione dei provvedimenti e modalità di gestione

DATO  ATTO che:

con delibera GC n. 81/2007 è stato approvato il Nuovo Accordo 2007/2010 per la
riduzione delle emissioni inquinanti e la prevenzione di fenomeni di inquinamento
atmosferico tra: Regione Toscana, ANCI, URPT, Province di Arezzo, Firenze,
Grosseto, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia; Prato, Massa Carrara, Siena e i comuni di
Arezzo, Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Capannoni, Carrara, Cascina,
Empoli, Firenze, Grosseto, Lastra a Signa, Livorno, Lucca, Massa, Montale,
Montecatini Terme, Montelupo Fiorentino, Pisa, Pistoia, Poggio a Caiano, Pontedera,
Porcari, Prato, S. Croce sull’Arno, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Viareggio;

in tale Accordo sono state previste le linee di indirizzo della strategia congiunta e
condivisa per il contenimento dei livelli di concentrazione di PM10 e, parimenti, sono
state previste una serie di azioni, misure e interventi a breve e medio periodo, insieme
alle relative risorse, idonee alla riduzione del PM10;
in tale Accordo è stato inoltre previsto l’elaborazione da parte dei Comuni dei Piani di
Azione Comunali (PAC) contenenti, tra l’altro, la programmazione dei progetti volti
alla prevenzione dell’inquinamento atmosferico e alla riduzione delle emissioni
inquinanti;

il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato:

il PAC 2007-2010 con D.C.C. n. 43/2007;o

il PAC 2011-2013 con D.C.C. n. 48/2011;o

il PAC 2014-2016 con D.C.C. n. 89/2014;o

PRESO ATTO che uno dei progetti inseriti nei PAC approvati dall’AC di Sesto Fiorentino
contempla un servizio di bike sharing (noleggio automatizzato biciclette), quale iniziativa di
incentivazione alla viabilità dolce finalizzata alla riduzione delle emissioni inquinanti e alla
prevenzione dell’inquinamento atmosferico;

PRESO ATTO che con determinazione del 03/11/2009 n. 1249 il Comune di Sesto
Fiorentino ha provveduto ad istallare nel proprio territorio comunale il sistema di Bike
Sharing fornito dall’Ing. Fulvio Tura;

CONSIDERATO che il sistema di Bike Sharing, composto da n. 36 biciclette dislocate in tre
postazioni, necessita di un controllo e di una manutenzione ordinaria periodica, oltre ad una
manutenzione straordinaria all’occorrenza, per garantire la funzionalità dello stesso;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 25-11-2014 - Reg. Gen. N. 1278 DEL 25-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ATTESO che con determinazioni n. 339/2010, RG n. 305/2011, RG n. 29/2012 è stato
affidato il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle biciclette facenti parte del
sistema “Sesto Fiorentino Bike Sharing” a partire dall’anno 2010 fino alla data del
31/12/2014;

CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza sopraindicata e ritenuto quindi opportuno
individuare un soggetto cui affidare il servizio in questione dopo tale scadenza;

VISTO l’articolo 11, comma 2), del D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed
integrazioni che recita “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre in conformità ai
propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO quanto stabilito dall’art. 45 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti di Lavori,
Servizi e Forniture approvato dal Comune di Sesto Fiorentino con propria delibera di
Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n.
52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio in economia ai sensi dell’art.
125 del D. Lgs 163/2006 avvalendosi del mercato elettronico, attraverso il criterio del
confronto concorrenziale delle offerte:

all’interno della convenzione quadro Consip;

all’interno del Mercato Elettronico della Consip “MEPA”;

all’interno della piattaforma telematica START (Sistema Telematico  Acquisti
Regionale della Toscana);

ATTESO che:

non esiste convenzione quadro Consip attiva per il servizio oggetto di appalto, come si
evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it;

non è presente la tipologia del servizio nel bando nel Mercato Elettronico della P.A.;

DATO ATTO che risulta necessario ricorrere alla piattaforma telematica START (Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana) ai sensi dell’art. 328, comma 4) lettera a) del
D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto
legislativo  12 aprile 2006, n. 163”;

RITENUTO opportuno stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, quanto segue:

il fine del contratto è quello di assicurare la necessaria manutenzione alle biciclette
facenti parte del sistema “Sesto Fiorentino Bike Sharing”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 25-11-2014 - Reg. Gen. N. 1278 DEL 25-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e
straordinaria delle biciclette facenti parte del sistema “Sesto Fiorentino Bike
Sharing”;

il servizio di cui trattasi avrà decorrenza dalla data del 01/02/2015 e si concluderà alla
data del 31/12/2017;

il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione della bozza di lettera contratto
allegata al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale (all.1), ai sensi
dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori, servizi e forniture;

il servizio di manutenzione ordinaria delle biciclette facenti parte del sistema Bike
Sharing sarà regolato da un disciplinare tecnico in cui sono elencati gli interventi da
effettuarsi e la loro scadenza, anch’esso allegato al presente atto e che ne forma parte
integrante e sostanziale (all. 2);

il servizio di manutenzione straordinaria sarà regolato da quanto disposto nella
lettera-contratto allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale
(all. 1);

la migliore offerta sarà selezionata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 81 del  D.Lgs 163/2006,;

il prezzo più basso sarà determinato mediante offerta a prezzo unitario riferito alla
manutenzione ordinaria e straordinaria di una bicicletta/mese, ai sensi dell’art. 82 c. 2
let. b) del D. Lgs 163/2006;

DATO ATTO che i costi complessivi del servizio sono stimati in € 25.300,00 al lordo IVA di
legge;

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014 con il quale al sottoscritto è stata
attribuita la dirigenza del Settore Sviluppo del Territorio a far data dal giorno 01/10/2014;

DATO ATTO che in data 25/11/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z4011E932D attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria1.
delle biciclette facenti parte del sistema “Sesto Fiorentino Bike Sharing” presente nel
territorio comunale di Sesto Fiorentino;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 25-11-2014 - Reg. Gen. N. 1278 DEL 25-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di addivenire all’affidamento del servizio  con procedura in economia ai sensi dell’art.2.
125 del D. Lgs 163/2006, avvalendosi, per le ragioni riportate in narrativa, della
piattaforma telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale  della
Toscana) attraverso il criterio del confronto concorrenziale delle offerte ai sensi
dell’art. 328, comma 4) lettera a) del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, con selezione della
migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso, riferito al prezzo unitario di
manutenzione ordinaria e straordinaria di una bicicletta/mese, ai sensi dell’art. 82 del
D.Lgs 163 del 12/4/2006;

di stabilire che il servizio decorrerà dalla data del 01/02/2015 e si concluderà alla data3.
del 31/12/2017;

di prevedere la spesa presunta per tale servizio in € 25.300,00 al lordo IVA;4.

di dare atto che la somma occorrente andrà a gravare sul cap. PEG 35330/4 Piano5.
Finanziario 1.03.02.09.001 Missione 9 Programma 08 come di seguito indicato:

quanto ad € 7.906,24 sull’esercizio 2015;-

quanto ad € 8.696,88 sull’esercizio 2016;-

quanto ad € 8.696,88 sull’esercizio 2017;-

di rimandare l’impegno per il servizio di cui trattasi ad un successivo atto, una volta6.
che risulterà noto l’esito della procedura negoziata;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza al 31 Dicembre di ogni anno;7.

di stabilire che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di bozza di lettera8.
contratto -  allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale (all.
1) - tra il sottoscritto Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ed il Legale
Rappresentante della ditta risultante affidataria del servizio di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori, servizi e forniture;

di stabilire che gli interventi di manutenzione ordinaria e la loro cadenza temporale9.
sono indicati nel disciplinare tecnico, anch’esso allegato al presente atto e che ne
forma parte integrante e sostanziale (all. 2);

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di10.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/199011.
e s.m.i., è il Responsabile del Servizio Ambiente Ing. Leonardo Mangiarotti;

di trasmettere il presente atto al Servizio Gare per l’espletamento delle procedure di12.
propria competenza;

Sesto Fiorentino, 25-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 25-11-2014 - Reg. Gen. N. 1278 DEL 25-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: determinazione a contrarre relativa all'affidamento del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria delle biciclette facenti parte del sistema di
noleggio "Sesto Fiorentino Bike Sharing" nell'ambito del Piano di Azione Comunale
(PAC).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 25-11-2014 - Reg. Gen. N. 1278 DEL 25-11-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


